
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ERASMUS+ KA1 MOBILITY PROGRAMME (2014-2020) 

 

Jaunpils vidusskolas delegācija Austrijā - Erasmus+ projekts 

„Prasmes labākai dzīvei” 

 

Laikā no 8. maija līdz 15. maijam Jaunpils vidusskolas skolēni un skolotāji piedalījās Erasmus+ 

starptautiskajā projektā „Prasmes labākai dzīvei”, kurš norisinājāsAustrijā, Sankt an der Glan 

pilsētiņā un tās apkārtnē. Projektā varēja  

piedalīties 9 jaunieši vecumā no 17 līdz 30 gadiem un skolu pārstāvēja Ramona Šilberga, Nadīna 

Pahmurkina, Viktorija Krīgerte, Ieva Spure, Elīza Kuzmicka, Linda Jotčika, Raimonds 

Kuculabs, Sintija Platace un Diāna Studente.Pavadošie skolotāji bija Jānis Liepiņš un Valentīna 

Rubīna. Lai piedalītos projektā, skolēniem bija jāizpilda konkrēti mājas darbi –jāizveido prezentācija 

par valsti un skolu un jāmāk komunicēt svešvalodās. Bez Latvijas delegācijas projektā piedalījās 

jaunieši no Polijas, Lietuvas, Vācijas, Turcijas un Austrijas. Pirmajā dienā ir sāpīgas atmiņas par garo 

ceļu uz Austriju, kas mums sākās svētdienas dienā 14.00 un galapunktā nonācām pirmdienas 

pēcpusdienā 17.00. Braucām ar autobusu no Jaunpils līdz Kauņai, tad kopā ar lietuviešu jauniešiem 

līdz Krakovai, kur mums pievienojas poļu delegācija un Vīnē tikāmies ar jauniešiem no Turcijas un 

Vācijas. Autobusā skanēja visas iespējamās valodas, interesanti bija pavērot, kā jaunieši komunicē 

savā starpā ,īsti nezinot valodu, bet saprotot viens otru. Skolotājiar savu atvērtību, atraktivitātiun 

entuziasmu momentā atraisījās, iepazinās un nevienam nebija neērti no tā , ka pus teikums skanēja 

angliski,otra puse–vāciski un trešā krievu valodā. Visi viens otru saprata,un tas radīja sajūtu, ka viss 



 

2 

izdosies –projekta mērķi-sadarbība, valodu apguve, dzīvesprasmju praktiska pielietošana–tiks 

realizēti. Īpašs notikums –pirmās pusdienas. Sankt an der Glanpilsētiņā mūs sagaidīja projekta 

koordinatore Aldona Bīdermane un aicināja ārkārtīgi skaistas viesnīcas restorānā uz tradicionālo 

austriešu maltīti-buljona zupu ar pankūku strēmelītēm un Vīnes šniceli. Fantastiski garšīgi, taču 

nepierasti! Esam Austrijā,restorānā un baudām nacionālo virtuvi. Kas var būt vēl jaukāk pēc garā 

ceļa! Pēc pusdienām tikāmies ar vietējo uzņēmumu, viesu namu un hoteļu īpašniekiem, kuri ar 

nepacietību gaidīja jauniešus, kas viņu uzņēmumos trīs dienas gatavi strādāt,apgūstot visdažādākās 

prasmes, atbilstoši uzņēmuma profilam.Te visus projekta dalībniekus skāra neliels šoks, jo visi 

iepriekš saskaņotie plāni izjuka, kāds no uzņēmējiem atteicās piedalīties un sekoja haotiska jauniešu 

sadale pa darba vietām. Skolotāji pat nepaspēja ievērot, uz kuru no vietām tiek aizsūtīti jaunieši. 

Projekta vadītāja, ņemotvērā, ka projekta būtība ir iejusties un pašiem tikt galā gan ar sadzīvi, gan 

darba apstākļiem, gan valodu, stingri pieteica jauniešiem un skolotājiem trīs dienas savā starpā 

nesazināties. Bet mūsu direktors –Jānis Liepiņš jau pirmās dienas vakarā pārkāpa šo noteikumu un 

īsziņās 

ar mums visiem sazinājās. Mēs bijām priecīgi, ka direktors interesējas, kur mēs esam un kā mums 

iet.Sekojošās trīs dienas jauniešiem bija nopietni jāstrādā, stingri ievērojot saimnieku prasības, darba 

dienas garumu, pauzes, veicamo darbu kvalitatīvu izpildi, bez tam katrā grupā bija jaunieši no 

dažādām valstīm un bija spiesti viens otru saprast un atbalstīt. Šajās dienās skolotāji kopā ar projekta 

vadītāju apciemoja jauniešus viņu darba vietās un šīs tikšanās atspoguļoja vietējā televīzija. Vēl 

skolotājiem bija iespēja  

viesoties vienā ārkārtīgi modernā profesionālajā skolā Villahā, kur jaunieši apgūst prasmes strādāt 

viesnīcās, ēdināšanas uzņēmumos klientu apkalpošanas sfērā.Trīs dienas jāstrādā bija ļoti smagi, bet 

divas pēdējās ekskursiju dienas atsvēra visas iepriekšējās grūtības. Austrijas daba, skaistie kalni un 

ielejas, mājas, kas pazūd ziedu kupenās, fantastiskā ekskursiju programma uz Klāgenfurti, kur 

apskatījām pilsētu,  

iepazināmies ar tās vēsturi un vietējā parlamenta ēku. Bijām nesen tapušā skatu tornī kalna galotnē, 

jau uzbraukšana kalnā bija īpašs piedzīvojums-šaurs ceļš ar dziļām  

kraujām ceļmalās un nereāli skaistām dabas ainavām. Pabijām Minimundus brīvdabas muzejā, 

apskatījām pasaules slavenākās ēkas miniatūrās un noskatījāmies filmu 5 D  

formātā. Par lielisku pasākumu izvērtās vakara noslēgums – kopējas vakariņas restorānā, kurā, starp 

citu, praktizējās mūsuRamona Šilberga. Vietējā pašvaldība bija speciāli apmaksājusi vietējo 

muzikantu priekšnesumus –trīs atraktīvi muzikanti tautas tērpos izklaidēja projekta dalībniekus visa 

vakara garumā. Mūsu delegācija saņēma īpašas uzslavas, jo atraktīvi ņēma dalību visos mūzikas 

numuros. Katrs dalībnieks saņēma dāvanu no pašvaldības vadītāja. Nākošajā dienā - ekskursija uz 

Vīni. Pēc pusdienām vienā no picērijām apskatījām Vīnes vēsturisko centru. Beidzot bija pāris 

stundas brīvā laika, kuru izmantojām, iegādājoties suvenīrus mājiniekiem. Tad vēl pēdējās vakariņas 

visiem kopā un laba vēlējumi jaunajiem draugiem, kolēģiem, cerība uz tikšanos atkal kādu reizi 

nākotnē. Garais ceļš mājup.Noguruši, laimīgi, ar jauniešu brīvprātīgā darba veicēju sertifikātiem 

darba mapēs atgriežamies mājās. 

 

 

Projekta dalībnieki 



 

3 

 

Jauniešu projekta  atklāšana 

viesu namā Prehtelhof 

Treibahā. 

  

 

 

Henings Furkens no Vācijas 

un Jānis Liepiņš no Latvijas 

uzsver šī projekta nozīmi 

  



 

4 

 

Ieskats viena dalībnieka Le 

ikdienā uzņēmumā   Porsche 

St. Veit Porsche Inter Auto 

GmbH & Co KG (Kfz) 

  

 Mēs nākotnē gribam būt 

viesmīles, saka Elīza 

Kuzmicka (LV) und Joanna 

Szura  (PL) ģimenes pansijā 

Rasch 

  

 Gatronomija dara prieku – 

apstiprina dalībnieki 

Bogdans Nikiforovs (LT) 

und Jakubs Wiśniowski 

(PL) 

Hotelis restorāns Prehtlhof 

Althofenā. 

 

  

 Małgorzata Radzika (PL) 

nākotnē grib strādāt viesnīcu 

biznesā. 

Sonnenhotelis Hafnersee  

  



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Linda Jotčika (LV) ģimenes 

sporta viersnīcā  "Brennsehof" 

****S  

  

 

Tas ir kas jauns un 

interersants priekš manis, 

saka Furkans Aydins (DE) 

elektronikas uzņēmumā 

PAUER Inh. Udo 

Regenfelder 

  

 „Turcijā vajag labus 

pavārus“- domā  Fatihs 

Pilara (TR), 

Sonnenresort  Maltschacher See 

uzņēmumā 

  



 

6 

 

Barbara Bernatovica (LT) 

Teresa Motuzaite (LT) ir 

ģimenes pansijā Rasch ļoti 

apmierinātas. Pirmie atklājumi 

konditorijā. 

  

 

Lisa Sczesny (DE) un Milena 

Leonenko (LT) sniedz interviju  

Kärnten TV Kamera! 

Sonnenresort  Maltschacher 

See 

  



 

7 

 

"Laba iespēja jauniešiem 

ārzemēs, lai iegūtu jaunu 

pieredzi un izglītot sevi" 

seminārs par aprūpētājiem. 

Worker BVO GmbH A. 

Biedermann 

  

 Pavadošās personas no sešām 

ES valstīm apmeklē 

profesionālo skolu tūrismā 

Villahā. Valentina Rubina 

(LV), grupas vadītāja saka – 

tā ir modernākā skola Eiropā 

! 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grupu darbs: vadītāja 

Aldona Biedermane (AT) 

skaidro par izglītības un 

citām iespējām jauniešiem, 

ko sniedz Erasmus+ 

Programma.  

  



 

8 

 

Grupu diskusija par tēmu: 

„Migrācija un imigrācija“. 

Ciya Taycimen (DE) saka: 

„Migtrācija sniedz mums 

lielas priekšrocības“.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalībnieki no Lietuvas ar 

vadītāju Ligitu Radeviču  

Klagenfurtes vecpilsētā. 

  



 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalībnieki no Turcijas ar 

vadītāju Selcuku Cinaru 

Klagenfurtes vecpilsētā. 

  



 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalībnieki no Vācijas ar 

vadītāju Henningu 

Fuhrkenu Klagenfurtes 

vecpilsētā. 

  



 

11 

 

 

Dalībnieki no Latvijas ar 

vadītāju Jani Liepinu 

Klagenfurtes vecpilsētā. 

  

 

Dalībnieki no Polijas ar 

vadītāju Tomeku Walicki 

Klagenfurtes vecpilsētā. 

  



 

12 

 

Dalībnieki no Austrijas ar 

vadītāju Aldonu 

Biedermann Klagenfurtes 

vecpilsētā. 

  

 

Dalībnieki no Austrijas un 

Polijas ar vadītājiem 

Tomeku Walicki und 

Aldonu Biedermann 

Klagenfurtes vecpilsētā. 

  



 

13 

 

Grupu darbs un diskusija 

par iespējām darboties 

uzņēmējdarbībā. 

  

 

 

Spēle ar mērķi 

sadraudzēties un iepazīties 

vienam ar otru.  

  



 

14 

 

Spēle par Eiropas 

programmas formālo un 

neformālo izglītību, ko 

sniedz programma  

Erasmus+.   

  

 

 

 

Elektronikas serviss PAUER 

Inh. Udo Regenfelder. 

Kungs Udo stāsta 

dalībniekiem par iespējām, 

ko sniedz šī nozare. 

  



 

15 

 

Dalībnieku komanda 

„Sonnenresort Maltschacher 

See“. Lisa Sczesny (DE) 

saka, „Visi kopā esam stipri“.  

  

 

Pavadošo personu 

sagatavošana semināram un 

diskusijām  

  



 

16 

 

Diskusija Klagenfurtes 

parlamentā.  

  

 

"Laba iespēja jauniešiem 

ārzemēs, lai iegūtu jaunu 

pieredzi un izglītot sevi" 

seminārs par aprūpētājiem. 

Worker BVO GmbH A. 

Biedermann 

  



 

17 

 

Dalībnieki no sešām  ES 

valstīm apmeklē jauniešu 

centru Klāgenfurtē. Diskusija 

„Jauniešu kompetence un 

līdzatbildība dzīvē. “ 

  

 

Brīvais laiks pilsētā Villach 

  



 

18 

 

Seminārs dalībniekiem 

„Jauniešu iespējas svešā 

zemē un iespējas 

tālākizglītībai“. Darbiniece 

BVÖ GmbH A. Biedermann 

  

 

Seminārs dalībniekiem 

„Jauniešu iespējas svešā 

zemē un iespējas 

tālākizglītībai“. Darbiniece 

BVÖ GmbH A. Biedermann 

  

 

„Tas ir ļoti mērķtiecīgi, ka ir 

tāds projekts, ar kura 

palīdzību jaunieši no 

dažādām Eiropas valstīm var 

iepazīt Austrijas kultūru“ -  

saka Ilmars Tessmann, 

Biosaimniecība ARCHE 

Eberstein - St. Oswald 

  



 

19 

 

Pavadošās personas no 

sešām ES valstīm strādā pie 

filmas scenārija „Jaunas 

kompetences labākai 

dzīvei“ 

  

 

Intervija jauniešu centrā ar 

darbiniekiem 

  



 

20 

 

Diskusija „Kultūra un 

izglītība, reliģija un 

uzņēmējdarbība“ 

  

 

Noslēguma vakars „Es 

redzu savu nākotni“ ar 

austriešu mūziku, 

dziesmām un spēlēm 

Schmankerlstubenē 

Reifnitz pie Wörthersee  

  



 

21 

 

Noslēguma vakars „Es 

redzu savu nākotni“ ar 

austriešu mūziku, 

dziesmām un spēlēm 

Schmankerlstubenē 

Reifnitz pie Wörthersee 

  

 

Visi ir laimīgi par izdevušos 

grupu refleksiju 

VIII-te Gruppe  pašvaldībā 

Feld pie See, Rathausstraße 

25,  9544 Feld pie See 

  



 

22 

 

Visi ir laimīgi par izdevušos 

grupu refleksiju 

I-te Gruppe     

Stadtgemeinde Althofen, 

9330 Althofen Hauptplatz 8 

  

 

Diskusija ar arhitektu 

Thomasu Telsnigu 

„Jaunieši ir ES nākotne“ 

  

 

Dalībnieki pie 

Pyramidenkogel 

  



 

23 

 

Mamma Austrijā A. 

Biedermann ar skolnieci no 

Lietuvas pie 

Pyramidenkogel 

  

 

Dalībnieki pie 

Pyramidenkogel 

  



 

24 

 

Dalībnieku diskusija 

„Jaunieši starp robežām un 

itegrācija“ 

  

 

Dalībnieku diskusija 

„Jaunieši starp robežām un 

itegrācija“ 

  



 

25 

 

Noslēguma vakars „Es 

redzu savu nākotni“ ar 

austriešu mūziku, 

dziesmām un spēlēm... un 

dāvanas 

  

 Ekskursija Vīnē 

 Ekskursija Vīnē 

  

 Ekskursija Vīnē 

  

 Ekskursija Vīnē 

  



 

26 

 

 

 

UZ REDZĒŠANOS 

NĀKOŠAJĀ 

PROJEKTĀ 

„JAUNIEŠI 

DARBĪBĀ!!!!“ 

 

 

 

 

                                  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

31 

 

 

Uz redzēšanos! 


